1

中信建投证券股份有限公司

关于重庆小康工业集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易之

标的公司 2021 年度业绩承诺实现情况

的核查意见及致歉声明

中信建投证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为重庆小康工

业集团股份有限公司（以下简称“上市公司”或“小康股份”）以发行股份的方

式购买东风小康汽车有限公司（以下简称“东风小康”、“标的公司”）50%股权

的独立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法》等有关规定的要求，

对标的公司 2021 年度业绩承诺实现情况进行核查，并发表意见如下：

一、标的公司业绩承诺、补偿安排和方案调整

（一）业绩承诺

根据《重庆小康工业集团股份有限公司与重庆小康控股有限公司关于发行股

份购买资产之盈利预测补偿协议》和《重庆小康工业集团股份有限公司与重庆小

康控股有限公司关于发行股份购买资产之盈利预测补偿协议之补充协议》，重庆

小康控股有限公司（以下简称“小康控股”）承诺，东风小康于承诺年度 2019

年度、2020 年度、2021 年度及 2022 年度合并报表经审计归属于母公司净利润分

别不低于 2 亿元、4 亿元、5 亿元及 5 亿元。

（二）承诺年度内的利润补偿方式

本次利润补偿义务主体为小康控股。

在承诺年度中任何一个年度的专项审核报告出具后，如东风小康当年实际归

属于母公司净利润数未达到当年承诺归属于母公司净利润数 80%（不包含 80%）

的，则当年触发补偿义务人的补偿义务，小康股份应在需补偿当年年度报告公告

后按照下述公式计算确定补偿义务人当年应补偿金额：

当年应补偿金额=当年承诺归属于母公司净利润数×80%－当年实际归属于

2

母公司净利润数

在承诺年度中任何一个年度的专项审核报告出具后，如东风小康当年实际归

属于母公司净利润数低于当年承诺归属于母公司净利润数，但完成比例达到 80%

的，则当年不触发补偿义务人的补偿义务。

在承诺年度中最后一个年度的专项审核报告出具后，如发生承诺年度内累计

实际归属于母公司净利润数未达到承诺年度内各年度累计承诺归属于母公司净

利润数的，小康股份应在承诺年度中最后一个年度的年度报告公告后按照下述公

式计算并确定补偿义务人应补偿金额：

应补偿金额=承诺年度内各年度累计承诺归属于母公司净利润数总和－承诺

年度内各年度累计实际归属于母公司净利润数总和－已补偿金额

如根据上述公式计算的应补偿金额小于或等于 0 时，按 0 取值，即承诺年度

内已补偿金额不冲回。

补偿义务发生时，小康控股应以现金方式向小康股份进行补偿，并应按照小

康股份发出的付款通知要求支付现金补偿价款。

（三）业绩承诺调整情况

考虑到 2020 年以来新冠疫情对东风小康的实际影响，基于 2020 年 5 月《证

监会有关部门负责人就上市公司并购重组中标的资产受疫情影响相关问题答记

者问》的指导意见，公司经与业绩承诺方协商，就标的公司业绩承诺期间进行调

整，对原重组业绩承诺进行部分调整并签署《重庆小康工业集团股份有限公司与

重庆小康控股有限公司关于发行股份购买资产之盈利预测补偿协议之补充协议

（二）》，具体如下：

1、考虑到 2020 年度新冠疫情对重组标的实际影响，同时东风小康 2019 年

业绩承诺已经完成，小康控股将其在原协议项下就东风小康 2020 年、2021 年和

2022 年度归属于母公司净利润所作承诺的承诺期限向后分别顺延一年，即原协

议项下的业绩承诺期由 2019 年、2020 年、2021 年及 2022 年四个会计年度变更

为 2019 年、2021 年、2022 年及 2023 年四个会计年度，各年度承诺归属于母公

司净利润数不变，仍依次为 2 亿元、4 亿元、5 亿元和 5 亿元。

3

亦即，本次变更后，小康控股承诺：东风小康 2021 年-2023 年实现的归属于

母公司的净利润不低于 4 亿元、5 亿元和 5 亿元。

2、除前述内容外，原协议项下业绩承诺补偿的程序、实施方式以及应补偿

金额的计算方式等内容均保持不变。

3、上述事项已经 2021 年 4 月公司第四届董事会第十次会议和 2021 年 5 月

公司 2020 年年度股东大会审议通过，上述补充协议已生效。

二、标的公司业绩完成情况

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《重庆小康工业集团股份有

限公司审核报告》（大信专审字[2020]第 2-00200 号），标的公司 2019 年度实现归

属于母公司净利润为 27,751.77 万元，已完成 2019 年度承诺业绩。

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《重庆小康工业集团股份有

限公司业绩承诺完成情况说明审核报告》（大信专审字[2022]第 2-00142 号），标

的公司 2021 年度实现归属于母公司净利润为-90,041.65 万元，未完成 2021 年度

承诺业绩。

根据相关协议约定，2021 年度应补偿金额=东风小康承诺归属于母公司净利

润数×80%－实际归属于母公司净利润。2021 年度业绩承诺补偿款金额=40,000

×80%－（-90,041.65）=122,041.65 万元。

独立财务顾问已监督和敦促业绩承诺方按照相关规定和程序，积极履行业绩

补偿的相关承诺，保护中小投资者利益。截至本持续督导意见出具日，业绩承诺

方小康控股已按照业绩承诺的相关义务，向上市公司支付了 2021 年度业绩承诺

补偿款。

三、业绩承诺未实现的主要原因

东风小康 2021 年主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度 同比增减额

营业收入 1,125,778.38 1,123,752.33 2,026.05

营业成本 1,114,833.32 1,113,695.53 1,137.79

4

项目 2021 年度 2020 年度 同比增减额

营业利润 -95,815.64 -65,431.44 -30,384.20

归属于母公司所有者净利润 -90,041.65 -65,219.48 -24,822.17

1、新冠疫情的长期影响

2020 年以来，因受新冠疫情影响，东风小康经销门店在疫情期间遭受了不同

程度的门店停业以及客流骤减的情况，致使东风小康经营业绩下滑。在新冠疫情

反复的长期影响下，东风小康努力通过增加线上线下促销手段、提高促销力度、

提升交车效率、优化产品结构等方式，促进主营业务销售，2021 年东风小康营

业收入有所提升，带动毛利额较 2020 年增长，但与疫情前相比仍存在较大差距。

新冠疫情对汽车供应链的影响深远，供应链紧张导致原材料成本上升，2021

年钢材、铜、铝等价格均同比上涨，对短期业绩带来较大压力；在全球芯片产业

供应短缺的情况下，国内汽车芯片短缺更为明显，在汽车销售的传统旺季受芯片

供给不足影响较大。

此外，东风小康是定位于相对主流市场的汽车品牌，该细分市场的产品竞争

激烈，为保持市场竞争优势以及市场份额，弥补经销商疫情停工期间造成的销量

下降损失，东风小康 2020 年以来加大了整车销售的促销力度，从而导致东风小

康向经销商销售的价格下降，致使 2021 年单车销售毛利较疫情前有所下降。

2、燃油车市场需求相对放缓

（1）行业需求变动情况

根据中国汽车工业协会数据，2021 年我国汽车产销情况如下：

单位：万辆

我国汽车销量数据 2021 年 2020 年

汽车： 2,627.5 2,531.1

新能源汽车 352.1 136.7

燃油车 2,275.4 2,394.4

数据来源：中国汽车工业协会。

由上表可知，2021 年我国汽车总销量增长主要是新能源汽车增强市场带动所

致，燃油车销量约 2,275.4 万辆，较 2020 年 2,394.4 万辆下降 4.97%，燃油车市

场虽然存量规模较大，但市场需求相对放缓。

5

东风小康主要产品以燃油车为主，2021 年东风小康实现燃油车销量约 25.08

万辆，较 2020 年实现燃油车销量 26.55 万辆下降 5.54%，与燃油车市场需求相对

放缓的整体趋势较为相符。

（2）与同行业可比上市公司同类经营指标分析

东风小康与湖北省同行业上市公司比较情况如下：

单位：万辆

公司 项目 2021 年度 2020 年度 同比情况

东风汽车集团股份

（0489.HK）

汽车销量： 277.51 286.83 -3.2%

新能源汽车销量 16.06 4.42 263.3%

燃油车销量 261.45 282.41 -7.4%

东风小康

汽车销量： 25.82 27.13 -4.83%

新能源汽车销量 0.74 0.59 27.23%

燃油车销量 25.08 26.55 -5.54%

注：东风汽车集团股份（0489.HK）数据取自其公开披露的 2021 年度业绩公告。

根据可比公司的公告信息，由于各地疫情反复、全球供应链产能下降、大宗

商品原材料大幅涨价、行业需求下降等因素影响，可比公司的燃油车销量 2021

年较 2020 年亦出现一定程度的下降。

四、独立财务顾问核查意见及致歉声明

经核查，本独立财务顾问认为：由于新冠疫情反复对汽车销售、供应链、产

品定价方面带来的不利影响，以及燃油车市场需求相对放缓，东风小康 2021 年

度实现的归属于母公司股东的净利润未实现 2021 年度业绩承诺。根据上市公司

与交易对方签署的相关盈利预测补偿协议，小康控股应对东风小康 2021 年度未

完成业绩承诺进行补偿。独立财务顾问及主办人对本次交易的标的公司东风小康

未能实现 2021 年度业绩承诺深感遗憾，并向广大投资者诚恳致歉。

独立财务顾问已监督和敦促业绩承诺方按照相关规定和程序，积极履行业绩

补偿的相关承诺，保护中小投资者利益。截至本持续督导意见出具日，业绩承诺

方小康控股已按照业绩承诺的相关义务，向上市公司支付了 2021 年度业绩承诺

补偿款。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于重庆小康工业集团股份有限

公司发行股份购买资产暨关联交易之标的公司 2021 年度业绩承诺实现情况的核

查意见及致歉声明》之签字盖章页）

独立财务顾问主办人：

贾兴华               高吉涛

中信建投证券股份有限公司

年    月    日